臺北市政府社會局97年度第1次

身心障礙福利機構聯繫會報會議紀錄

一、會議時間：中華民國97年2月1 日上午9時30分
二、會議地點：臺北市政府市政大樓東北區2樓社會局205會議室
三、主持人：彭科長夢娜
四、出席人員：如簽到冊               記錄：翁淑卿

五、上次會議決議事項及後續處理情形

	項目
	內容
	後續處理情形

	提案一
	社會局補助「公設民營身心障礙福利機構設施設備更新修繕費」申請流程意見提案。
	1. 本案決議：
機構於1月底前提出申請計畫，本局於2月至3月期間辦理審核，核定結果於3月底前通知。
2. 後續處理情形：
依決議辦理。

六、工作報告及討論：
（一）重要工作：

1.內政部修訂「身心障礙福利機構人員及配置標準（草案）」進度及後續業務說明。
說明：內政部已於97年1月30日修訂發布「身心障礙福利機構人員及配置標準」，本局亦已著手研議公設民營機構內部空間之調整方向，以符合法令規定。該標準修正重點摘要如下：

(1)機構類型：配合庇護工場功能及定位重行釐清係屬勞政單位設立機構權責，機構類型修正為：住宿機構、日間服務機構、福利服務中心三類；另以現有障別之身心功能障礙情形，再將機構按服務內涵區分為生活重建機構與生活照顧機構二類。

(2)規定住宿機構、夜間型住宿機構、日間服務機構之服務人數規模，並加以明確規範小型機構設置規模：住宿機構依規模分為小型機構(7~29人)及一般機構(30~200人)；日間服務機構依規模分為小型機構(7~75人)及一般機構(76~200人)。
(3)住宿機構寢室空間調整：每1寢室至多設4床；設專區提供植物人、重癱或長期臥床者照顧服務之機構，每1寢室至多設6床。
(4) 社工員人力比：生活重建機構修正為1:35（原1:50）、照顧機構維持1:50；住宿機構護理人員人力比：住宿生活照顧機構之護理人員1:40，照顧慢性精神病患為主者 1：20、照顧植物人、重癱、長期臥床或身心功能退化者為主者1：15。
(5)修正身心障礙福利機構院長（主任）資格，並增訂小型機構院長（主任）兼任機構數及服務總人數之規定（以兼任3所以下，且服務總人數100人以下為限）。
(6)教保人員（照顧機構應置人員）及訓練員（重建機構應置人員）資格：專科以上相關科系畢業者或高中（職）以上畢業，曾接受政府機關主辦或委辦之教保員、訓練員班培訓課程一百六十小時以上。
2.無障礙設施設置改善業務。
說明：務必符合規定之基本項目為扶手、坡道及無障礙浴廁等3項。
（1）依身心障礙者權益保障法第57條及第88條規定，如未改善者除得勒令停止使用外，處其所有權人或管理機關負責人新臺幣60,000元以上300,000元以下罰緩。
（2）為協助機構無障礙設施設置改善業務，本局於上（96）年度已針對公設民營機構完成第一階段之查檢缺失及核定補助計畫辦理改善；並已邀請雲林科技大學黃耀榮教授針對無障礙設施設備改善進行完整之解說。
（3）第二階段部份，本局於97年1月11日以北市社障字第09730317500號函請各機構依黃教授提供之改善建議進行檢視，訂定改善計畫、期程，以利後續改善作業。改善費用部份，公設民營機構則由本局籌措財源辦理，私立機構則建請向內政部申請設施設備補助辦理。
3.機構內疑似遺棄案之處理。
說明：為協助身心障礙福利機構處理疑似遺棄個案，本局已於96年12月24日邀集部份機構召開會議討論，經會議討論後，重要決議及本局後續擬辦理工作如下：

(1)簡化機構處理疑似遺棄個案應辦工作（如聯絡寄發存證信函及支付命令），並以流程化方式呈現，以利機構遵循。

(2)本局將成立專責之諮詢小組，協助機構處理類似案件。另機構針對個案之重大決定處理情形，非業務科可判定者，亦可提案至諮詢小組討論。

(3)擬將各種疑似遺棄個案實際案例、處理方式、工作方法等彙編成工作手冊，以供相關人員參考。

4.中高齡身心障礙者老化安置服務報告。

說明：因應機構面臨個案老化（建議自35歲起列入觀察名單）議題，本局擬辦理相關訓練課程，並協助機構建置個案之健康資料及管理。

（二）行政管理業務
1.本（97）年度配合內政部辦理身心障礙福利機構評鑑事宜。

說明：請依下列期限送交評鑑資料

(1)受評類別：請依服務型態，參照評鑑指標所列6類機構類型， 擇定受評類別，於本年2月15日前填寫於受評機構名冊「受評類別」欄並核章，以掛號逕寄本局。

(2)不適評指標申請：請依內政部所定評鑑標準暨作業程序手冊第伍項、受評機構特定評鑑指標不適評申請表格式及填表說明填列，並於本年2月25日前將書面資料，以掛號逕寄本局（以本局收件日為準而非投郵日），並將電子檔傳送至ha_little-ball@mail.taipei.gov.tw。

(3)受評業務報告：請依內政部所定受評業務報告及附表格式於本年3月3日前將電子檔傳送至ha_little-ball@mail.taipei.gov.tw（書面資料暫不寄送），俟本局審核電子檔資料無誤後以電話通知，再請　貴單位印製1式10份（1份正本，9份影本），於3月14日前以掛號逕寄本局。
2.在職訓練業務報告。

說明：
(1)本局於97年1月15日發函檢送本局97年度補助臺北市身心障礙福利機構辦理「工作人員職前及在職訓練」實施計畫，分為一般性補助（補助上限為該案經費80%）及政策性補助辦理機構教保員專業訓練課程，參訓人員以本局96年度調查教保員課程需求人員（40名）為優先（最高補助總經費100％，補助金額至多為120,000元）。機構如有需求，請於97年3月10日前擬定計畫向本局提出申請，俾利97年度在職訓練方案之實施。
(2)補助參訓人數未達預估人數之8成或未達最低招生人數，且無不可抗力之事由，本局得依實際人數比例扣除補助經費。

3.本局記者會辦理事項。
說明：本股每年固定有2次機會可辦理記者會，為讓各機構有機會可宣傳其服務內容及特色，擬依業務重點或機構需求，協調機構輪流各自辦理或採聯合辦理方式。
4.療育補助事項。

說明：因應療育補助97年度實施計畫及新系統統計資料之用，請各機構於開立收據時註記療育項目名稱，如認知治療、職能治療……，勿僅填寫時段療育。
另96年度療育補助於接受療育後3個月內需備妥完整資料提出申請，故11月補助最遲可於97年2月29日前提出申請；12月補助最遲可於97年3月31日前提出申請，97年度補助申請期限亦同。

七、臨時動議：有關評鑑和交通費匯款的問題，經向內政部詢問，結果如下：
（一）評鑑業務報告平面圖：僅需畫機構所在樓層的平面圖，不需畫整棟大樓。
（二）96年度決算資料：可先送未經理監事會議審議的資料，等評鑑當天再補充經審議的資料（但也請注意，經審議的決算和未經審議的決算如有差異，於評鑑時應詳加說明）。
（三）業務報告附表自評部分（即評鑑手冊第115頁至123頁）：依自評得分寫執行內容，讓委員在評鑑前就可以先知道機構自評的標準。
（四）交通費的撥付方式：需依內政部補助規定應以「匯款」方式存入「家屬帳戶」（不得存入身心障礙者本人帳戶），核銷時應檢附印領清冊及金融機構簽收交通費入帳明細資料。
八、散會：11時20分
實 際 執 行 成 果

預定執行成果8成

說明：未達預定執行成果之8成者，其扣款比例＝

PAGE
1